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FARSKÝ LIST 27/2023 
2. JÚLA 2023 
Týždenník farnosti  

Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 13. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 
BOH NA PRVOM MIESTE 

Slová Pána Ježiša sú často ťažké a náročné k ich zrealizovaniu. A Boh sa nezjednáva s 
človekom. Boh v prospech človeka hovorí: „Kto neberie svoj kríž a nenasleduje ma, nie 
je ma hoden“ (Mt 10,38). Ježiš nás vykúpil bez nás, ale bez nás nespasí nás. Na ceste 

našej spásy nie sme sami. Život v 
spoločenstve si vyžaduje starosť o 
bratov a sestry. Pravá láska k Bohu 
nás učí milovať Boha. Boha máme 
milovať nadovšetko. Láske                k 
Bohu nesmie prekážať láska k 
blížnemu a tiež k sebe samým. 
Preto Ježiš hovorí: „Kto miluje otca 
alebo matku viac ako mňa, nie je 
ma hoden. A kto miluje syna alebo 

dcéru viac ako mňa, nie je ma hoden“ (Mt 10,37). Keď to hovorí Ježiš, nemôžeme nad 
tým mávnuť rukou, ale sme povinní sa k jeho slovám postaviť celým srdcom, hoci by 
sme mali stratiť všetko iné. Boh nemôže hovoriť iné a chcieť iné, to by bol sám proti 
sebe. Nedivme sa, že nás Ježiš stavia v živote pred ťažké a nevyhnuté rozhodnutia. 
Nedivme sa, že stavia pred nás tieto veľké požiadavky. Nik z ľudí nemôže v našom srdci 
zaujať miesto, ktoré patrí Bohu. A to nestačí dať prvé a čestné miesto Bohu len v 
teoretickej oblasti, ale v každodennom živote. Len on môže byť našou pravou a večnou 
láskou.      V živote zjednotenom s Kristom a v láske k nemu sa nevyhneme 
skúsenostiam poznačených krížom a inými obeťami. Je skutočne ťažké milovať Krista 
ako svojich najbližších, ktorí sa ho zriekli. Ako často kresťania opúšťajú Boha z lásky k 
ľuďom! Tým dávajú najavo, že Boha milujú menej ako svojich blížnych. Každý hriech, 
ktorý páchame, hovorí o väčšej láske k blížnemu alebo k sebe samému, ako k Bohu. 

Prvé čítanie:    Je to svätý muž, môže sa tam uchýliť                                        (2 Kr 4, 8-12a. 14-16a) 
Žalm:                 TVOJE MILOSRDENSTVO, PANE, OSPEVOVAŤ BUDEM NAVEKY.                                                            (Ž 89) 
Druhé čítanie   Krstom sme s ním pochovaní, žime novým životom                               (Rim 6, 3-4. 8-11) 
Evanjelium:      Kto neberie svoj kríž, nie je ma hoden. Kto vás prijíma, mňa prijíma       (Mt 10, 37-42)                                                              
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Pri hriechu zabúdame, že kto sa zrieka jeho lásky, nič nezíska viac, lepšie, kvalitnejšie 
či krajšie, práve naopak, stráca oveľa viac. Treba si zapamätať, že kresťanstvo sa nedá 
oddeliť od kríža. Od chvíle, keď sa Ježiš vydal na krížovú cestu, kríž sa stal súčasťou i 
nášho kresťanského života. Každý máme svoj vlastný kríž. Prirodzenosť sa krížu bráni. 
Chce sa krížu vyhnúť. Nechce ísť jeho cestou. Kresťan nemôže stáť na opačnej strane 
línie. Kristus však nikomu nebráni svojím učením, aby kráčal cestou radosti. Ide mu o 
to, aby sme prijali nadprirodzenú cestu lásky. Ľudská láska, ak sa neopiera o Božiu, 
neprinesie pravú radosť a opravdivé šťastie človeku. Môže dokonca pripraviť o večnú 
radosť. Keď si mnohí neuvedomujú, že kráčajú vo svojom živote po nesprávnej ceste, 
je povinnosťou každého kresťana, aby brata či sestru upozornil na jeho zlý, nesprávny 
a neúplný pohľad na životnú cestu. (P. Ľ. Stanček CM –vincentini.sk - krátené)  

DIELO APOŠTOLOV SLOVANOV 
Je nespochybniteľné, aj keď sa to nielen v minulosti, ale aj v našich dňoch niektorí 
usilujú, umenšiť že solúnskych bratov právom považujeme za „apoštolov Slovanov“, 
„otcov vlasti“ i za zakladateľov 
slovanskej i slovenskej kultúry a 
štátnosti. Tento fakt je 
nespochybniteľný. Treba však 
priznať, že solúnski bratia 
neprišli na Veľkú Moravu do 
nejakej „kultúrnej prázdnoty“. 
Slováci a Moravania už pred viac 
ako polstoročím prijali 
kresťanstvo a postupne 
prenikalo do každej oblasti života i vytvárali náboženskú terminológiu pod vplyvom 
hlavne franských, gréckych, ale aj misionárov z územia dnešného Talianska. Avšak v 
pravom slova zmysle náboženské a kultúrne dedičstvo, ktoré vytvorili aj na 
slovenskom území v 9. storočí sv. bratia Konštantín (Cyril) a Metod, sa stalo základom 
vyspelosti a veľkosti, mnohých, ale aj nášho národa. Čo to musela byť za revolúcia 
ducha, keď Konštantín a Metod prišli do našej krajiny, na Veľkú Moravu, do Nitry a na 
Devín s knihami preloženými do našej reči a keď zhromaždili výkvet našich mladých 
ľudí na svoju vysokú školu a tam ich v zrozumiteľnom jazyku vzdelávali vo filozofii, v 
matematike, hudbe, v poznávaní Sv. písma, jeho hĺbok a tajomstiev, a keď potom 
spolu s nimi slávili „sv. službu – omšu“ po sloviensky?! Písmo, ktoré priniesli, sa stalo 
základom kultúry u nás i v mnohých ďalších slovanských krajinách. „Keď odborníci 
charakterizovali obsahovú stránku Proglasu čiže Predspevu k evanjeliu, vystihli ho ako 
nadčasový a priam „vášnivý poetický chválospev na slovanský preklad Písma“. V 
Proglase je zhrnutá Konštantínova filozofia človeka. V tomto pohľade človek chápe 
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Slovo a z neho ako inteligentná bytosť žije, živí si ním dušu, posilňuje si týmto Slovom 
srdce a uznáva Boha za základ a žriedlo sveta i svojho života. Človek si musí osvojiť 
znalosť „písmen“, aby sa cez knižnú kultúru pozdvihol k „Zákonu Božiemu“ – k životu 
ducha“ – uvažuje nad ovocím cyrilo-metodského bohatstva J. Em. J. Ch. kardinál Korec, 
v jednom z početných príspevkov na túto tému. Od čias, čo byzantskí misionári sv. 
Konštantín (Cyril) a sv. Metod, pripútali starých Slovákov v Moravskej ríši ku 
kresťanskému Rímu a tým aj k západnej kultúrno-náboženskej orientácii, stala sa 
cyrilo-metodská idea po celé naše dejiny druhou prirodzenosťou slovenského života. 
Stopy cyrilo-metodstva v našich dejinách upevňovali nás nielen v jednote s Rímom, ale 
prehlbovali aj naše vedomie s vlastnými dejinnými osudmi. Preto tieto hodnoty 
zostávajú pre nás prameňom obnovy tých duchovných síl, ktoré nás udržali pri živote 
a pri viere po celé tisícročie.(Mons. Viliam Judák) 

FARSKÉ OZNAMY 
SLÁVNOSŤ SV. CYRILA A METODA slávime v stredu 5. júla. Nie je to prikázaný sviatok, ale 
je to aj štátny sviatok a deň pracovného pokoja, preto sv. omše budú dopoludnia ako 
v nedeľu. Večerná sv. omša nebude.  V utorok, v predvečer slávnosti sú večerné sv. omše 
už z nasledujúcej slávnosti.  
ADORÁCIA bude v tomto týždni:   štvrtok: farský kostol – 16.00 – 17.45. 
                                                             piatok: farský kostol – 15.00 – 17.45 
                                                                                     Orkucany – 15.00 – 16.45 
                                                                                     Jakubovany – 15.00 – 17.45 
PREDSTAVENIE SPOLOČENSTVA v piatok, 7. júla po večernej sv. omši bude farskému 
spoločenstvu v prednáške predstavené dielo Služobníkov Ježišovho Veľkňazského srdca. 
Je to dielo, ktorého poslaním je služba kňazom modlitbou a obetou za nich.  

 
 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 16.00 – 17.45   

UTOROK 6.00-6.30 16.00 – 17.45 16.00 – 17.45 16.30 – 17.45 
STREDA     

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   
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LITURGICKÝ PREHĽAD - 13. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  3. 7. – 9. 7. 2023 
 

pondelok 
3. 7. 

Sv. Tomáš, apoštol 
sviatok 

Sabinov 
6.30 ZBP a poďakovanie Marián 

a Janka (45 r. sobáša) 

18.00 +Juraj 

utorok 
4. 7. 

Féria 
Večerné sv. omše  

z nasledujúcej slávnosti 

Sabinov 
6.30 ZBP Alena (65 r.) 

18.00 ZBP Peter (60 r.) 

Jakubovany 18.00 ZBP Terézia s rod. 

Orkucany 18.00  

streda 
5. 7. 

Sv. Cyril a Metod, 
slovanskí vierozvestovia 

slávnosť 

Sabinov 

7.30  

9.00  

10.30 +František 

Jakubovany 9.00 ZBP rod.Fogarašovej 

Orkucany 10.30 +Helena 

štvrtok 
6. 7. 

Féria 
Sabinov 6.30 ZBP Viera (60 r.) 

18.00 +Magdalína (1.výr.)ô§ 

Jakubovany 18.00 +rod. Matľaková a 
Durkačová 

piatok 
7. 7. 

Féria 
Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 
6.30 ZBP čl.RB 

18.00 ZBP Gabriela (77 rokov) 

Jakubovany 18.00 ZBP Jozef a Anna (50 r. 
manželstva) 

Orkucany 17.00 +Štefan +Žofia +Helena 

sobota 
8. 7. 

Preblahoslavenej Panny Márie 
v sobotu 

Večerné sv. omše  
z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP Peter (50 rokov) 

18.00 +Pavol 

Jakubovany 18.00 ZBP a ochranu (18 r.) 

nedeľa 
9. 7. 

                       14. NEDEĽA 
 V CEZROČNOM OBDOBÍ  

Sabinov 

7.30  

9.00 Za prvoprijímajúce deti 

10.30 ZBP Magdaléna (70 rokov) 

18.00 +Vladimír 

Jakubovany 9.00 ZBP Jozef s rod. 

Orkucany 10.30 ZBP Jana (50 r.) 

 


